
 

FUNDAÇÃO DAS ESCOLAS UNIDAS DO PLANALTO CATARINENSE 
 

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE 
(em acompanhamento) 

Av. Castelo Branco, 170 –CEP 88.509-900 – Lages - SC –Cx .P.525 - Fone/Fax: (049) 224-1022  

 
 

RESOLUÇÃO  nº  006/98 
de 18 de junho de 1998 

 
Nomeia os componentes das mesas 
receptoras e escrutinadores de votos para a 
eleição dos representantes junto ao 
CONSUNI e CONSEPE. 
 

 Nara Maria Kuhn Göcks, Diretora Presidente da Universidade do Planalto Catarinense 
- UNIPLAC (em acompanhamento), no uso de suas atribuições e em conformidade com a 
Cláusula Oitava, inciso II do Edital nº 001/98,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  -  Nomear os membros abaixo relacionados para procederem, no dia 26 de junho de 
1998, a recepção e escrutinação dos votos das eleições para representantes junto aos 
Conselhos Universitário – CONSUNI e de Ensino, Pesquisa e Extensão – 
CONSEPE, conforme segue: 

 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI 

(local: Sala dos Professores) 
 

1. Mesa dos integrantes das Chefias de Departamento: 
Presidente: Leida Maria Martins Vieira 
Secretário:  Sônia Regina Andrade 
Mesário:  Elizabet França Maltez 
 

2. Mesa dos integrantes do Quadro de Carreira do Magistério Superior: 
Presidente: Ana Maria Ranzan Rigo 
Secretário: Tertuliano Benjamim Nercolini 
Mesário: Darci Eble 
 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE 
(local: Sala dos Professores) 

 
1. Mesa dos integrantes das Coordenações de Curso: 

Presidente:  Cleusa Couto de Oliveira 
Secretário:  Beatriz Senem 
Mesário:  Francinete S. Gonçalves 
 

2. Mesa dos integrantes do Quadro de Carreira do Magistério Superior: 
Presidente:  Sérgio Sartori 
Secretário:  Zilma Isabel Peixer 



Mesário:  Tânia Marisa Cifuentes 
 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI 
(local: Salão de Atos) 

 
1. Mesa dos integrantes dos Órgãos Complementares: 

Presidente:  Sérgio Gonçalves 
Secretário:  Sebastião Corrêa da Silva  
Mesário: Valéria Sens 
 

2. Mesa dos integrantes do Corpo Técnico-Administrativo: 
Presidente:   Eulina Santos Reich 
Secretário:    Alessandra Andrade Berns 
Mesário: Enedir  Aparecida Souza de Liz 
 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONSEPE 
(local: Salão de Atos) 

 
1. Mesa dos integrantes dos Órgãos Complementares: 

Presidente:  Otacílio Antônio Medeiros 
Secretário:    Carlos Leal Tristão 
Mesário: Aliete Perin Araújo 
 

2. Mesa dos integrantes dos Órgãos Suplementares: 
Presidente:  Roselene Bertoto 
Secretário:   Márcia Aparecida Costa 
Mesário: Heliete das Graças Meurer 
 

Art. 2º  -  Ficam estabelecidas para cada mesa supra-nomeada as seguintes atribuições: 
a) estar no local da votação 15 (quinze) minutos antes do início para receber os 

materiais da eleição (do Secretário Administrativo, Paulo de Tarso Nunes); 
b) proceder os trabalhos de eleição (entrega e recebimento de cédulas, colher 

assinaturas, etc); 
c) fazer, ao término da eleição, a apuração dos votos e encaminhar os resultados, 

através de breve ata, 
à Diretora Presidente da UNIPLAC; 

d) devolver a urna com as cédulas utilizadas e as sobras, as listagens dos nomes dos 
eleitores e demais materiais. 

 
Art. 3º  - Esta Resolução entrará  em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 

Lages, 18 de junho de 1998 
 
 

Nara Maria Kuhn Göcks 
Diretora Presidente 


